РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2025                                  п. Рассвет                                       № 17

О результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Рассветовского сельсовета в 2024 году

В соответствии с постановлением администрации Рассветовского сельсовета от 05.09.2018 № 32 «Об утверждении порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ Рассветовского сельсовета», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальных
программ Рассветовского сельсовета за 2024 год согласно приложению№1 к
постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Постановление вступает в силу  с момента подписания и  подлежит размещению на официальном сайте Рассветовского сельсовета  https://rassvetovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

Глава Рассветовского сельсовета                                   А.Р.Диняев

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Рассветовского сельсовета
№17  от 27.02. 2025

Оценка эффективности муниципальных программ за 2024год Рассветовского сельсовета

  	В соответствии с требованиями «Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ Рассветовского сельсовета», принятого Постановлением администрации Рассветовского сельсовета от 05.09.2018 г № 32, администрация   Рассветовского сельсовета провела оценку эффективности реализации муниципальных программ за 2024 год.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ используются в целях принятия объективных решений по составу муниципальных программ, предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период, и распределением средств по муниципальным программам с учетом хода их реализации.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществлялась с учетом особенностей программ, в соответствии с критериями оценки эффективности реализации подпрограммы, муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ исчисляется в пределах от 0 до 100 баллов.
В зависимости от полученной оценки эффективности, муниципальные программы распределяют следующим образом:
-программы, оценка которых составляет менее 30 баллов, признаются неэффективными (Неудовлетворительными)
- программы, оценка которых составляет от 30 до 60 баллов, признаются частично эффективными (удовлетворительными)
- программы, оценка которых составляет от 60 до 80 баллов, признаются умеренно эффективными (хорошими)
- программы, оценка которых составляет менее от 80 до 100 баллов, признаются эффективными (высокими).
В перечень муниципальных программ, планируемых к финансированию из бюджета Рассветовского сельсовета на 2024 год, включены 2 муниципальных программы с подпрограммами.

таблица № 1 - Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ, реализуемых в 2024 году

	Наименование
муниципальной программы
	Оценка эффективности в баллах (от 0 до 100)
	Характеристика эффективности программы

	1. «Обеспечение  жизнедеятельности и безопасности проживания  населения на территории Рассветовского сельсовета на 2024- 2026 гг»
	80 баллов
	[bookmark: _GoBack]Умеренно эффективная

	Подпрограммы:

	1.1. «Дороги МО поселка Рассвет и безопасность движения»
	80 баллов
	Умеренно эффективная

	1.2.«Благоустройство территории Рассветовского сельсовета»
	80 баллов
	Умеренно эффективная

	1.3.«Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания в Рассветовском сельсовете»

	80 баллов
	Умеренно эффективная

	2. Программа «Сохранение и развитие культуры на территории Рассветовского сельсовета на 2024-2026»

	80
	Умеренно эффективная

1.  Программа «Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий населения МО Рассветовский сельсовет»
Цель Программы:
1. Содержание дорог в соответствии с современными требованиями;
2. Создание условий, безопасного движения пешеходов на улицах населенных пунктов;
3.Совершенствование системы комплексного благоустройства в поселке Рассвет;
4. Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
5.Противодействие терроризму и экстремизму и зашита граждан, проживающих на территории Рассветовского сельсовета от террористических и экстремистских актов.
6. Участие в проекте ППМИ.
Задачи Программы:
1.Сохранение и модернизация существующей сети автомобильных дорог за счет проведения комплекса работ по их содержанию и ремонту;
2.Создание условий безопасности движения пешеходов на улицах населенных пунктов;
3.Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
4.Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защите жизни и здоровья граждан от пожаров
6. Предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности и минимизация их последствий.
         7. Снос аварийных домов.;
Ресурсное обеспечение Программы: Общий объем финансирования программы в 2024г составляет 10 780,1 тыс. рублей
3. Характеристика текущего состояния:
В рамках  реализации программы в Рассветовском сельсовете успешно достигнуты целевые показатели по ряду ключевых направлений, включая  содержание дорог, благоустройство территории и  защита населения от ЧС.
 По подпрограмме «Дороги МО поселка Рассвет и безопасность движения» в отчетный период было выполнено качественное обслуживание содержания дорог общего пользования местного значения. Проведены работы по   очистке кюветов   идущих вдоль дорог, по очистке от снега и наледи в зимний период, планирование дорожного полотна, а также по обеспечению безопасности дорожного движения путем установки новых дорожных знаков.
По подпрограмме «Благоустройство территории Рассветовского сельсовета» проведены мероприятия по расчистке от мусора    на прилегающей территории   к  МКД , снос ветхого жилья, ежедневная уборка  населенного пункта от мусора,  уборка сухой растительности, высадка зеленых насаждений.
  Участие   в программе ППМИ – 24  позволило  благоустроить  спортивную площадку  в п.Рассвет,  установить  спортивное оборудование, повысить  комфортность проживания   граждан на территории Рассветовского сельсовета.
 Для повышения уровня   по защите   населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания в Рассветовском сельсовете, были предприняты  важные меры повышающие  пожарную безопасность населенных пунктов. Закуплено дополнительное   противопожарное оборудование, своевременно производилась опашка   населенных пунктов, скос сухой растительности, ежедневный обьезд населенных пунктов   маневренных групп. Эти мероприятия способствовали снижению рисков возникновения ЧС и повышенной готовности населения к их предотвращению.
 Таким образом запланированные мероприятия, с учетом внесенных изменений в течении года, выполнены   в полном объеме, израсходовано в пределах бюджета на подпрограммы:
1.  Реализации   проекта   поддержки   местных инициатив,   на общую сумму- 2 353,0 тыс. руб., из них:
-2 000,0 тыс. руб.- краевой бюджет;
- 158,9 тыс. руб.- местный бюджет;
- 194,1 тыс. руб. - спонсорская помощь;
2. Содержание дорог:
на общую сумму- 1 731,2 тыс. руб., из них:
-1 148,4 тыс. руб.- иной межбюджетный трансферт;
- 582,8 тыс. руб.- акцизы;

3.Благоустройство территории:
 на общую сумму- 766,2 тыс. руб., из них:
- 766,2 тыс. руб.- местный бюджет ;

4. Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания в Рассветовском сельсовете :
на общую сумму- 466,7 тыс. руб., из них:
- 443,4 тыс. руб.- краевой бюджет;
- 23,3 тыс. руб.- местный бюджет;

По итогам реализации муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий населения МО Рассветовский сельсовет» достигнут результат 80 бальной эффективности.

2.Программа «Сохранение и развитие культуры на территории Рассветовского сельсовета»
Цели Программы:
Создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан и приобщение к культуре всех групп населения.
Задачи Программы:
Проведение культурных мероприятий, в том числе на межрайонном, районном, краевом уровнях.
Целевые показатели и показатели результативности
  	- Доля населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях от общего количества жителей;
- Доля населения, участвующего в платных культурно – досуговых мероприятиях от общего количества жителей;
- Количество организованных концертов, выступлений;
- Доля специалистов, имеющих высшее образование, от общего числа специалистов, работающих в учреждениях культуры;
- Количество клубных формирований муниципального учреждения культурно – досугового типа.
Ресурсное обеспечение Программы.
Мероприятия программы реализуются за счет предоставления субсидий по соглашениям, заключенным  между Администрацией Рассветовского сельсовета и МБУК « Рассветовская ЦКС»  Общий объем финансирования программы на 2024г. составляет 27 805, 50 тыс.  рублей

Основным показателем эффективности Программы является увеличение доли населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях. В результате реализации Программы также ожидается:
- увеличение доли населения, участвующего в платных культурно – досуговых мероприятиях;
- увеличение количества организованных концертов, выступлений;
- повышение укомплектованности профессиональными кадрами, имеющих высшее профессиональное образование.
По итогам реализации муниципальной  «Сохранение и развитие культуры на территории Рассветовского сельсовета» программы достигнут результат 80 бальной эффективности.